نثرأ) صحیح رخ پر لگایا جائے اور اسے تخریب، انتشار خیال، لذت اندوزی اور نفس پروری کا ذریعہ بننے کے بجائے اس کو خیر پسندی صلاح و تقویٰ، ضبط نفس اور صحیح رہنمائی کا آلہ اور ہتھیار بنایا جائے۔

حضرت مولانا سید ابوالحسن علی حسینی ندویؒ

تعمیر حیات

پندرہ روزہ جلد نمبر ۲۵ دسمبر ۲۰۱۲ء مطابق ۱۱ صفر المظفر ۱۴۳۳ھ

اس شمارے میں

۱۰۵۵۸
۱۸۱۲۶۵

جرائد

۲ شعرا و ادب نمائے کا آقا، غلام زمانہ تجلی مراد آبادی مرحوم
۳ اداریہ ہماری زندگی کا ایک قابل غور پہلو شمس الحق ندوی
۵ دین کامل اسلامی تہذیب و تمدن اور مسلمان حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی
۹ یادوں کے چراغ دیکھیں احمد ریکل انصاری جون پوری حضرت مولانا سید محمد

اہل زبان عربوں نے بھی ایسی کوشش کی مگر وہ ایک آیت بھی ایسی پیش نہ کر سکے، اور اپنے ناپاک مقصد میں کامیاب نہ ہو سکے اور قیامت تک کامیاب بھی نہیں ہو سکتے کہ اس کتاب کی حفاظت کی ذمہ داری خود اللہ رب العالمین نے لے لی ہے اور اعلان عام کر دیا ہے: ﴿وَإِنَّا لَنَاسِئُونَ﴾

۹ دسمبر ۲۰۱۲ء / ۲۳ محرم الحرام ۱۴۳۴ھ التوار کو مہمان خانہ ندوۃ العلماء کے لان میں حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی مدظلہ کی تازہ کتاب ”قرآن مجید انسانی زندگی کا رہبر کامل“ کی تقریب رسم اجراء کی صدارت کرتے ہوئے ڈیرن یونیورسٹی، جنوبی افریقہ کے پروفیسر، علامہ سید سلیمان ندوی کے فرزند ارجنڈا کٹر سید سلمان ندوی نے اپنے خطاب میں

فن لینڈ کے باشندے تین قسم میں تقسیم کیے
جاسکتے ہیں، ایک الاب ہیں، ان کی تعداد مختصر
ہے، اور یہ ملک کے شمالی حصہ میں آباد ہیں،
دوسری قسم ملک کے اصلی باشندوں کی ہے، ان کی
تعداد اکیانوے فیصد ہے، تیسری قسم سویڈن کے
باشندوں کی ہے، یہ ملک کے جنوبی اور مغربی حصہ
میں آباد ہیں اور محدودے چند ترک مہاجرین کی
تعداد ہے، جو اس ملک میں اسلام کی دعوت اور
ترویج و اشاعت کے اصل محرک ہیں۔

فن لینڈ میں اسلام کی آمد

۱۲۲۳ھ/۱۸۰۹ء کو فن لینڈ میں کچھ خوش
نصیب مسلم تاتاری مہاجرین کے ذریعہ اسلام
پہنچا، جو بغرض تجارت و معیشت یہاں آئے اور
یہیں آباد ہو گئے، ان میں سے بیشتر قازان خطہ
سے تعلق رکھتے تھے، ۱۲۳۶ھ میں انہوں نے
”المعیشتہ الاسلامیہ“ کے زیر انتظام ایک اسلامی
جماعت کی داغ بیل ڈالی، فن لینڈ کے روس سے
مکمل آزادی اور خود مختاری حاصل کر لینے کے